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П О РА К А О Д
П Р Е ТС Е Д АТ Е Л К АТА

Во 2022 година, продолживме со нашите долгогодишни заложби во областа на 
заштитата на човековите права обезбедувајќи ја потребната помош за сите лица на кои 
што им е потребна, а водејќи се од тоа дека уживањето на човековите права е 
неприкосново право за сите лица. 

Годината беше мошне успешна за нас, за што говорат луѓето и заложбите кои што 
успеавме да ги постигнеме, проектите и активностите кои што ги реализиравме, а пред 
се нашето вклучување и фокусот кој што го имавме во поттикнувањето на успешни 
приказни за промена на законодавството, јакнењето на капацитете на правните 
професионалници и поттикнување на градење на систем каде што сите лица ќе ги 
уживаат правата. 

Продложиме со одржувањето на одличната комуникација и партнерскиот однос со 
инстутициите, донаторската заедница и граѓанските организации кои што веќе 
подолго време ја препознаваат нашата организација како искусен и партнер кој што го 
има потребниот капацитет. 

Следната година го славиме 20 годишното постоењето на организацијата и сме 
спремни, тимски и заеднички да направиме уште повеќе,  да продолжиме со енергијата 
која што не води и да се искачуваме по уште многу успешни скалила. 

Ваша, 

Александра Цветановска 
Претседателка на МЗМП 
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Македонското здружение на млади правници (МЗМП) е независна, непрофитна и 
професионална организација на правници основана во 2003 година. МЗМП ги 
идентификува младите правници како клучен дел од општеството кој располага со 
знаење, вештини и желба да придонесе во втемелување на вредностите на заштита на 
човековите права и владеењето на правото во нашата држава. Со таа цел работата на 
МЗМП е посветена кон насочување и обуки на младите правници заради зголемување 
на нивното учество во активности за заштита на човековите права и унапредување на 
принципот на владеење на правото.  

Визија
МЗМП е водечка правничка организација која 
ги штити човековите права и се залага за 
владеење на правото користејќи ја 
иновативноста и капацитетите на младите 
правници.

Приоритетни области на кои работи МЗМП:

Стратешки цели
на МЗМП 

Области на работа

Правно зајакнување и заштита на 
основните човекови права;
 
Унапредување на владеење на правото и 
воедначување на националните политики 
со правото на ЕУ;

Зајакнување на професионализмот, 
стручноста и интегритетот на младите 
правници;

Подобрување на квалитетот на услугите на 
институциите кон граѓаните.

Пристап до правда за ранливи категории 
граѓани; 

Азил, миграции и бездржавјанство;

Правна заштита од дискриминација
и повреди на човекови права; 

Права на жртви на кривични дела и 
трговија со луѓе; 

Заштита на права на лица лишени од слобода; 

Заштита на право на здрава животна средина;

Правна поддршка на граѓански организации;

Зајакнување на вештините на младите 
правници. 

Мисијa
МЗМП преку давање правна помош, правни 
истражување и јакнење на капацитети на 
млади правници поттикнува промени во 
јавните политики и примената на 
законодавството и врши застапување за 
заштита и почитување на човекови права и 
правната сигурност. 

Активности
на МЗМП
Заради остварување на воспоставените 
стратешки цели, активностите на МЗМП се 
структуирани во три меѓусебно поврзани 
програми:

Правна помош и стратешко застапување;  

Правни истражувања и политики; 

Правна едукација.  
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К Л У Ч Н И  Д О СТ И Г Н У ВА Њ А Н И З
Б Р О Ј К И  В О  2 0 2 2

85 Обезбедена правна помош и асистенција на 85 
семејства од страна на Мобилните тимови за 
поддршка на лица и семејства во социјален ризик

46 МЗМП даде бесплатна правна помош на 46 жртви 
на насилни кривични дела и дополнително на 2 
жртви на трговија со луѓе.

82 МЗМП даде 82 бесплатни правни совети поврзани 
со заштита на животната средина.

7 МЗМП обезбеди правна помош и менторирање на 
7 невладини организации. 

4320 МЗМП даде вкупно 4320 бесплатни правни совети.

1974
1974 правни совети и информации за постапката за 
азил се дадени на лица кои транзитираат низ 
државата, вклучувајќи и баратели на азил и лица 
под заштита

408 Правна помош на 408  лица без државјанство

1003/365 1003 правни совети на 365 лица од Косово за 
интеграција во Македонија

154 Правна помош на 154 осудени лица и штитеници

84 правни совети 84 лица од областа на здравствена 
заштита, пристап до болничка терапија, нега и 
други права

40/9 Водени се 40 судски, управни и останати постапки, 
од кои 9 стратешки

463 463 правни совети на лица и семејства со
ниски приходи
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473
473 правници, адвокати, претставници од 
правосудни и владини институции, претставници 
од образовен систем, претставници на граѓанското 
општество, претставници од МВР, претставници од 
државни институции, новинари, како и 
населението беа обучени во соодветна област

12 МЗМП даде правна помош на 12 лица за повреда на 
правото на еднаквост.

85 Спроведени се 85 обуки, работилници, предавања, 
конференции, академии, стратешки форуми, 
информативни и едукативни сесии 

17
17 млади правници се стекнаа со практични знаења 
во судови, граѓански организации, адвокатски 
канцеларии, Комисија за спречување и заштита од 
дискриминација и канцелариите на Народен 
правобранител во 4 градови во државата 

38 Објавени се 38 публикации на специфични теми од 
областа на правото

6 МЗМП беше дел од  6 работни групи за подготовка 
на закони и учествуваше во 3 групи за подготовка 
подзаконски акти

11 МЗМП склучи 11 меморандуми за соработка

П РА В Н А П О М О Ш  И  СТ РАТ Е Ш КО
ЗАС ТА П У ВА Њ Е

МЗМП даде вкупно 4320 бесплатни 
правни совети и информации

Водени се 40 судски, управни и останати 
постапки, од кои 9 стратешки

1974 правни совети и информации за 
постапката за азил се дадени  на лица кои 
транзитираат низ државата.

Програмата за правна помош и стратешко 
застапување на МЗМП се состои од 
обезбедување примарна правна помош, 
правна помош на посебни категории лица 
и за определени правни прашања, како и 
стратешко водење на судски предмети од 
поширок општествен интерес.

Активностите поврзани со правна помош 
се обезбедуваат во рамки на посебни 
проекти. 

Правната помош се обезбедува од тим од 
правници врaботени во здружението со 
положен правосуден испит и тим од 
обучени адвокати.
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Во текот на 2022 година, МЗМП продолжи да обезбедува примарна правна помош на 
поединци и семејства со ниски приходи. Примарната правна помош се даваше во 
согласност со Законот за бесплатна правна помош од 2019 година.  Услугите на правна 
помош МЗМП ги даваше во форма на општи правни информации, правни совети, 
информации за правото на користење бесплатната правна помош и помош при 
комплетирање барање за секундарна правна помош. Правната помош, онаму каде не 
беше возможно да се дава со лично присуство, се даваше преку информатички 
технологии, телефонски, на емаил, на фејсбук профилите на МЗМП и проектите, како и 
на други начини за онлајн состанување со заинтересираните лица.  

Во овој период, МЗМП даде бесплатна примарна правна помош на 463 лица, а поднесе 
23 барања за бесплатна правна помош, од кои 18 се одобрени, 2 се одбиени, додекa 3  
се сеуште во постапка за одобрување. Дванаесет (12) од поднесените барања се 
однесуваа за решавање статусни прашања пред се за развод на брак, едно (1) барањe 
се однесува за привремени мерки за заштита од семејно насилство, седум (7) барања 
се однесуваат за заштита на деца, едно (1) барање се однесува на имотно правни 
прашања и две (2) барања беа од други области. 

П РА В Н А П О М О Ш  Н А Л И Ц А С О  Н И С К И
П Р И ХО Д И  И  С Е М Е Ј СТ ВА В О  Р И З И К
( П Р И М А Р Н А П РА В Н А П О М О Ш )  

MЗМП 13 години е стратешки партнер на Канцеларијата на Високиот комесар за 
бегалци на ООН во Северна Македонија (УНХЦР). Во рамки на заедничката соработка 
МЗМП дава правна помош на лица бегалци, баратели на азил и лица под меѓународна 
заштита. Правната помош се однесува на постапката за признавање на право на азил, 
постапка по правен лек како и постапки за интеграција на бегалците. Во 2022 година 
МЗМП обезбеди 638 правни совети и помош на баратели на азил, а оваа година 
согласно статистика на МЗМП, беа поднесени вкупно 174 барања за азил. По тековните 
постапки, управни спорови беа поведени во 24 случаи, додека жалби на одлуките на 
Управниот суд во 22 предмети. На 306 лица кои престојуваат во земјата од 1999 година 
со потекло од Косово, вкупно 1103 пати им беше дадена правна помош за нивна 
интеграција во државата.   

Во прифатно транзитните центри ,,Винојуг“ и ,,Табановце“ информирање за постапката 
за добивање право на азил беше дадена на 465 лица. До Народниот Правобранител 
беа поднесени 6 претставки, а истовремено беа направени 36 писмени и усни 
интервенции до други институции за индивидуални случаи или генерални прашања со 
цел почитување на правата на овие лица, укажување на одредена повреда или 
изнаоѓање на начин за решавање на проблеми кои ги засегаат овие лица. Сумарно во 
текот на 2022 година се дадени 1974 правни совети и информации за постапката за 
азил на лица кои транзитираат низ државата, вклучувајќи и баратели на азил и лица 
под заштита.

За прашања поврзани со азилот и миграциите се вклучени и голем број на адвокати во 
речиси сите региони во државата, а посебно се издвојува:

П РА В Н А П О М О Ш  Н А БА РАТ Е Л И
Н А АЗ И Л  И  Б Е ГА Л Ц И
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ГРУПА ЗА СТРАТЕШКО ЗАСТАПУВАЊЕ - Групата за стратешко застапување на 
предмети во областа на азилот е формирана со цел да идентификува и стратешки да 
ги застапува оние предмети кои се подобни да создадат промена во законски 
одредби или во одредени практики кои ги прекршуваат основните права и човекови 
слободи на бегалците во постапките за азил. Исто така групата се стреми кон 
подобрување на системот на азил во нашата држава, преку застапување пред 
органите и судовите во Северна Македонија, но и пред Европскиот суд за човекови 
права и други меѓународни механизми. Во 2022 година групата продолжи да 
функционира во состав од 5 адвокати и 1 адвокатско друштво, истотака  во 2022 
година групата работела на 1 стратешки предмет кој е пред Европскиот суд за 
човекови права.

Како стратешки партнер на Високиот комесар за бегалци на ОНН, МЗМП веќе 13 
години обезбедува бесплатна правна помош на лицата без државјанство.  Правната 
помош се однесува за постапки за запишување во матична книга на родени, 
регулирање на престој и постапка за прием во македонско државјанство. Покрај 
бесплатната правна помош, МЗМП се залага за системско решавање на проблемот со 
без државјанството.

МЗМП во 2022 година обезбеди правна помош на вкупно 408 лица без државјанство. 
Од нив, 56 лица без државјанство беа примени во македонско државјанство, на 14 лица 
им се обезбеди правна помош во постапката за регулирање престој, а за 25 лица 
завршена е постапката за запишување во матична книга на родените. 76 лица беа 
запишани во посебната матична книга на родените, а 18 од нив добија и посебна 
идентификациона исправа. 

Во текот на 2022 година беа остварени 45 теренски посети на 20 локации низ 
Македонија и беа посетени 217 лица од интерес. МЗМП идентификуваше 9 нови лица 
без државјанство, од кои за 6 лица без државјанство прибавени се документи од 
нивните земји на потекло. 

За 2 лица беше поведена судска постапка за утврдување на татковство како предуслов 
за утврдување на македонско државјанство. 

П РА В Н А П О М О Ш  Н А Л И Ц А
Б Е З  Д РЖ А В ЈА Н СТ В О

Обезбедена е правна помош и поддршка на деца и нивните семејства од Авганистан со 
цел регулирање на нивниот правен статус и престој, вклучувајќи и информации за 
правата и обврските, бесплатни правни совети и правна помош за хуманитарен престој 
и услови за виза, комуникација со власти и водење на индивидуални предмети. Во оваа 
активност, освен дадена правна помош при состав на апликации за преселба во Канада 
или други држави, МЗМП организираше и спроведе повеќе отворени денови како 
информативни сесии за прашања од интерес и според потребите на корисниците. 
МЗМП обезбеди двајца теренски работници со постојано присуство во трите скопски 
хотели каде престојуваа корисниците. 

П РА В Н А П О М О Ш  Н А Е ВА К У И РА Н И Т Е
Д Е Ц А И  Н И В Н И Т Е  С Е М Е Ј СТ ВА
О Д  А В ГА Н И СТА Н

↘
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Преземени се активности за зајакнување на сервисите за заштита при што беа 
спроведени 2  работилници за зајакнување на капацитетите на тимовите кои своите 
услуги ги даваа во хотелите каде беа сместени евакуираните лица и беше изработен 
Водич за координација на тимовите. 

Споменатите активности беа дел од проектот „Унапредување на одговорот на 
потребите на децата евакуирани од Авганистан и нивните семејства“ е дел од 
Хуманитарната програма на УНИЦЕФ, како одговор на хуманитарната криза во која се 
најдоа граѓаните на Авганистан по превземање на Кабул од страна на Талибанците. 

Со спроведување на проектот „Пристапот до болничка терапија е човеково право – 
Правна аптека“, МЗМП со поддршка од Roche Macedonia, оформи тим од правници 
кои обезбедуваа правна помош и советување на пациенти од малигни, ретки и други 
хронични болести  кои се соочуваат со проблеми при пристап до болничка терапија, 
нега и други права кои им припаѓаат согласно  законите. Во текот на 2022 година беа 
дадени правни совети, информации и асистенции на 64 лица од 13 градови низ 
С.Македонија. Беа организирани две информативни сесии за специфични правни 
прашања од областа на здравствено осигурување и здравствена заштита, пристапот до 
болничката терапија, постапка за остварување и постапка за заштита на овие права. 
Поднесени беа 3 претставки до Народниот правобранител околу ускратеното право 
на пристап до болничка терапија и повеќе барања за рефундирање на средства за 
набавена терапија на приватно, поради времен недостаток на терапијата. 
Дополнително, МЗМП даде 20 правни совети поврзани со здравствена заштита. 

П Р И СТА П  Д О  Б О Л Н И Ч К А Т Е РА П И ЈА ,
Н Е ГА И  Д Р У Г И  П РА ВА

Преку линијата за бесплатна правна помош, од страна на МЗМП во 2022 година се 
обезбедени 12 иницијални правни совети поврзани со дискриминација на 12 лица, од 
кој најголем дел – повреда на правото на еднаквост на работа, како и повреди по основ 
на пол. Дополнително, во периодот на втората половина на 2022 е регистрирано 
барање за информации од страна на родители на деца со попреченост во однос на 
остварување на правото на образование заради ненавремена можност за 
категоризација пред запишување во прво одделение и заради ненавремено 
обезбедување на образовен асистент во училиштето. Поднесена е една претставки до 
Комисијата за спречување и заштита од дискриминација.

Ж Р Т В И  Н А Д И С К Р И М И Н А Ц И ЈА И
П О В Р Е Д И  Н А Ч О В Е КО В И  П РА ВА

Во 2022 година, мониторинг тимот спроведе посети во сите казнено-поправни 
установи и воспитно поправниот дом. Обезбедена е директна правна помош на 154 
осудени лица и штитеници во врска со определено правно прашање. Поднесени се 95 
претставки/поплаки до различни државни институции и Народниот правобранител. 16 
од претставките се однесуваат за нехуман третман во затворите како што се квалитетот 
на здравствена заштита, несоодветните и лоши услови во затворот Идризово, 
насилство помеѓу осудените лица како и пренатрупаноста во затворите.

Л И Ц А Н А И З Д РЖ У ВА Њ Е  К АЗ Н А ЗАТ В О Р



Во рамки на проектот „Воспоставување услуги во заедницата за поддршка на 
ресоцијализација и реинтеграција на поранешно осудени лица” во 2022 година во 
соработка со УИС и казнено-поправниот дом Штип започнато е спроведување на пилот 
програма за обезбедување на поддршка на осудени лица пред отпуст. Со осудените лица 
индивидуално и во групни сесии работат психолог и социјален работник од здружението 
ИЗБОР. Склучен е меморандум за соработка со УИС и Завод за социјални дејности за 
спроведување на проектните активности за развивање на прв модул за градење на 
капацитетите на стручни работници и даватели на социјални услуги за работа со осудени 
лица, поранешно осудени лица и лица спрема кои се извршуваат пробациски работи.

08

2 0 2 2  Г О Д И Н А

Како дел од проектот ,,Превенција од трговија со луѓе кај мигранти и сезонски 
земјоделски работници'' кој се спроведуваше во текот на 2022 година беа спроведени 
активности за подигање на свеста кај мигрантите, бегалците и барателите на азил за 
ризиците од трговија со луѓе, преку подготовка на кампања и продукција на графички 
видеа (на англиски, фарси, пашто и арапски јазик). Исто така се работеше и на подигање 
на свеста кај сезонските работници особено кај земјоделските,  за ризиците од трговија со 
луѓе и трудовата експлоатација и нивните права.

Во координација со Прифатниот центар за баратели на азил  и Транзитните центри се 
спроведоа 3 инфо сесии со мигранти, бегалци и баратели на азил.

МЗМП преку соработка со адвокати обезбеди правно советување и застапување на 
жртви на трговија со луѓе пред надлежни органи во кривична постапка. Правната помош 
е обезбедена на 2 идентификувани жртви на трговија со луѓе. Правната помош е 
обезбедена пред давање на исказ пред Основно јавно обвинителство за гонење на 
организиран криминал и корупција (ОЈО ГОКК), и за застапување на главна расправа во 
Основниот кривичен суд како оштетени. Со оваа пракса се пополнуваат празнините кои 
постојат во системот за бесплатна правна помош кој се уште не е функционален во однос 
на обезбедување адвокат на жртвите на товар на буџетот на државата.

МЗМП продолжи да учествува со свои претставници во Мобилните тимови за 
идентификација на ранливи групи, вклучително и жртви на трговија со луѓе формирани во 
2018 година. МЗМП има свои претставници во Мобилните тимови во четири градови: 
Битола, Гевгелија, Куманово и Тетово. Во 2022 година, од надлежните институции 
идентификувани 9(девет)  жртви деца на трговија со луѓе.

Документарниот филм „Нечиста крв“, во продукција на Истражувачката репортерска 
лабораторија, откри низа прекршувања на основни човекови и уставно загарантирани 
права, како и целосно затајување на системот, кој е должен да превенира и да ги 
заштитува граѓаните од злоупотреби. Со оглед на бројните пријави од граѓани, кои 
пристигнаа во ИРЛ по емитувањето на документарниот филм, а имајќи предвид дека 
правното процесирање на случаи не е во доменот на една медиумска редакција, ИРЛ 
воспостави соработка со Хелсиншкиот комитет за човекови права и Македонското 
здружение на млади правници. Целта на оваа соработка е воспоставување заеднички и 
систематизиран пристап кон соодветно процесирање на пријавите од граѓаните чие 
здравје и права како пациенти биле грубо загрозени од здравствените установи, 
приватни и јавни, како и особено од отсуството на суштински надзор врз нивната работа 
од страна на надлежните институции.

Иако случаите со прекршување на здравствените права се континуирано присутни во 
нашата секојдневна пракса, ковид-пандемијата извади на виделина длабоки системски 
проблеми, кои од една страна предизвикуваат тешки последици по здравјето и животот 
на луѓето, а од друга, овозможуваат огромен профит за поединци на грбот на пациентите 
и нивните семејства. 

Т Р ГО В И ЈА С О  Л У Ѓ Е
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ПРАВНА ПОМОШ НА ЛИЦА 
СО НИСКИ ПРИХОДИ И 
СЕМЕЈСТВА ВО РИЗИК

1.

4320 Правно советување на семејства 
во ризик

463 Број на лица кои добиле примарна 
бесплатна правна помош 

23 Поднесени барања за бесплатна 
правна помош 

ЛИЦА  БЕЗ 
ДРЖАВЈАНСТВО

3.

408 Лица без државјанство кои 
користеле правна помош од МЗМП 

56 Лица примени во државјанство 
 
76 Лица запишани во матична книга
на родени 

ЛИЦА НА ИЗДРЖУВАЊЕ 
КАЗНА ЗАТВОР

5.

154 Лица кои користеле правна помош 

ЖРТВИ НА ТРГОВИЈА
СО ЛУЃЕ И РАНЛИВИ 
КАТЕГОРИИ ЛИЦА

7. 5 Жртви на трговија со луѓе кои 
добиле правна помош 

БАРАТЕЛИ  НА АЗИЛ
И БЕГАЛЦИ 

2.

638 Баратели на азил кои користеле 
правна помош од МЗМП 

174 Баратели на азил кои поднеле 
барање во 2022 

365 Корисници на правна помош за 
интеграција (Бегалци од Косово) 

1974  Правни совети и информации за 
постапката за азил  дадени на лица 
кои транзитираат низ државата

ДИСКРИМИНАЦИЈА

4.
12 Правни совети 

1 Претставка 

ГРАЃАНСКИ 
ОРГАНИЗАЦИИ

6.

7 (седум) Граѓански организации кои 
користеле правна помош



Во 2019 година МЗМП започна да работи на заштита на животната средина користејќи ги 
правните механизами. Во 2022 година здружението спроведуваше повеќе проекти за 
заштита на животната средина, во соработка со други граѓански организации. 

Со спроведувањето на проектот „Правото во одбрана од негативното влијание на малите 
хидроелекрани во Македонија“  се влијае врз политиките и практиките со кои се 
стимулира изградба и функционирање на малите хидроелектрани (МХЕ) кои имаат 
негативни влијанија врз природата и луѓето, заради превенирање и намалување на 
негативните влијанија од изградбата и функционирањето на МХЕ. Подготвена беа Анализа 
на прописите од областа на работење на мали хидроелектрани, документ за јавни 
политики и се воспостави соработка со надлежните институции за учество во подготовка 
на закон. Подготвени беа коментари на предлог Законот за животната средина и 
иницијатива за изменување и дополнување на Законот за водите и иницијатива за измени и 
дополнувања на Законот за животната средина. Поднесени беа две тужби пред Управен 
суд за недонесување планови за управување на речни сливови и водостопанска основа.

Проектот „Акција за унапредена правна и институционална заштита на водите“ беше 
насочен кон создавање на зајакната правна и институционална рамка  за управувањето и 
заштитата на водите. Се  формираше на тим за подготовка на подзаконски акти кои 
произлегуваат од Законот за водите, се воспостави соработка со МЖЦПП Сектор за води, 
се подготвија два подзаконски акти за од Законот за води. 

Создавање на силно и енергично граѓанско општество, кое игра значајна улога во 
процесот на декарбонизација, трансформација и обнова на општеството, што резултира со 
чиста животна средина, зелена економија и здрави граѓани на Северна Македонија е 
целта на Проектот „Граѓанските организации во aкција за климатските промени“ . 
Проектот треба да се обезбеди  учество на граѓанските организации и во промена на 
политиките; да даде поддршка на организациите  во климатски акции преку грантови, да се 
овозможи подобрена видливост, комуникација и застапување на граѓанските организации, 
како и да се мобилизираат граѓаните за климатска акција.

Проектот ,,Младински активизам за позелени општини'' има цел да осигура дека 
граѓанските организации предводени од младите, како и неформалните младински групи 
и/или поединечни активисти имаат континуиран пристап до правна и друга експертска 
поддршка за нивните активности насочени кон заштита на животната средина. Се 
воспостави канцеларија за поддршка за еколошки активизам (Help desk ) што обезбедува 
стручна поддршка во областа на правото, урбанистичкото планирање, заштитата на 
животната средина,  и слично. Изработена е програма за обуки за заштита на животната 
средина наменета за млади адвокати и правници, подготвен е базичен извештај  за учество 
во процеси на креирање политики за заштита на животната средина на локално ниво и три 
акциски планови кон склучени меморандуми за соработка со општините за обезбедување 
техничка и менторска поддршка.

ЗА Ш Т И ТА Н А Ж И В ОТ Н АТА С Р Е Д И Н А

МЗМП во 2022 година организираше 9 обуки за граѓанските организации со фокус на 
организаци што работат животна средина на различни теми (обуки за правно и 
финансиско работење на ГО, еколопшко право, подготовка на проектни апликации, 
подготовка на документи за јавни политики и застапување). Здружението истовремено 
даваше правна и менторска поддршка на истите организации, Долж годината бевме 
исконтактирани и од други граѓански организации, за прашања и предизвици од нивното 
секојдневно работење, за управување со проекти, за промени во здруженијата итн.

М Е Н ТО Р С К А П О Д Д Р Ш К А Н А
Г РА ЃА Н С К И  О Р ГА Н И ЗА Ц И И
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Случајот на Валентин и неговите браќа и сестри е еден од потешките случаи за 
утврдување на правен идентитет кои сме ги воделе во нашата досегашна пракса. 
Правната битка за докажување на неговиот идентитет најпрво, а потоа и на неговото 
државјанство започна со неговото раѓање во 2002 година а заврши во септември 2022 
година -  по две децении.  

Тој е роден во Македонија, од татко македонски државјанин и мајка со српско 
државјанство. Постапката за упис во матична книга на родените траеше повеќе години, 
пред се поради тоа што децата беа напуштени од мајката, а таткото почина пред да 
успее да ги признае татковството за децата, освен за едно дете, сестрата на Валентин.

Конечно, во 2017 година, 15 години од неговото раѓање,  со огромни заложби од страна 
на неговите роднини успеавме да ги запишеме Валентин и неговоте браќа и сестри во 
матична книга на родените и на 15 години за прв пат да добие извод од мкр како 
потврда на неговиот идентитет. Но, остана проблемот со утврдување на државјанството. 
Тој беше странец во сопствената земја. Се обидовме да започнеме постапка за прием во 
српско државјанство, но и таму наидовме на административни пречки.

Поради тоа, МЗМП започна да води напоредно две постапки:

Постапка за регулирање на престој како странски државјанин и напоредно, 
ангажиравме адвокат кој  водеше судска постапка за докажување на неговото 
татковство, врз основа на кое ќе се утврди и неговото државјанство.  

Постапката за регулирање на престој започна во 2020 година и сеуште трае. 
Судската постапка започна со поднесување на тужбата на 31.12.2020 година а 
заврши со донесување на позитивна  пресуда со која беше утврдено татковството на 
07.12.2021 година. Потоа започна постапка за запишување на таткото на Валентин во 
неговиот извод од матична книга на родените и утврдување македонско 
државјанство и добивање македонски матичен број која постапка заврши со 
издавање на извод од мкр на 05.09.2022 година.

Добивање државјанство на Валентин Ракип
лице без државјанство од своето раѓање

МЗМП преку стратешко застапување во два слични предмети пред националните 
судови и пред ЕСЧП,  влијаеше да се воспостави нова пракса на одлучување на 
Кривичниот суд во која мерката-Задолжително психијатриско лекување и чување во 
здравствена установа се замени со мерката-Задолжително психијатриско лекување на 
слобода. Од особено значење е што Основниот Кривичен суд започна да ги темели 
своите пресуди на невропсихијатриското вештачење и мислењето на докторите од 
психијатриската установа за лицето, каде е наведено дека е постигнато редуцирање на 
психопатолошките содржини и досегашниот позитивен третман дозволува да се 

↘

↘

Нова пракса на одлучување на Кривичниот суд во 
која мерката - Задолжително психијатриско 
лекување и чување во здравствена установа се 
замени со мерката - Задолжително психијатриско 
лекување на слобода
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МЗМП обезбеди правна поддршка во остварување на правото на здравствена заштита 
на родилката од Тетово која со некроза на матка не беше соодветно третирана и беше 
пренесена од Тетово на клиниката во Скопје во сериозно загрижувачка состојба . На 
клиниката кај родилката е дијагоностициран постоперативен илеус (компликација од 
операцијата) како и некротични промени на утерусот (матката) поради што било 
неопходно отстранување на матката. Уште од 27-ми декември 2021 тогашниот 
министер за здравство Венко Филипче најави дека ќе се направи анализа и стручен 
надзор за случајот кој документ ќе биде и јавно објавен. За предметот испратени се 
барања до Здравствениот и санитарен инспекторат, но и до Министерството за 
здравство, но се уште нема никаков одговор. Без информации и наоди од стручниот 
надзор не може да се отпочне судска постапка. Сепак, од околностите на предметот 
произлегува дека здравствените работници во матичната здравствена установа биле 
должни со особено внимание да ја следат здравствената состојба имајќи предвид дека 
компликациите со кои се соочила родилката можеле да се очекуваат по таква 
интервенција. МЗМП ќе продолжи да го води предметот и да прави заложби за 
подобрување на пристапот до правда на родилките кои се повеќе се соочуваат со 
повреда на правото на здравствена заштита, а лекарската негрижа поради 
ненавремено постапување на надлежните институции е многу тешко да се утврди.

Пристап до правда на родилките - право на
здравствена заштита 

Основниот Кривичен Суд Скопје донесе пресуда со која го прогласи обвинетиот Г.П, 
униформиран полициски службеник вработен во СВР Битола за виновен и го осуди на 
казна затвор во траење од една година за делото Малтретирање во вршење на 
службата член 143 од Кривичниот законик, и по повторувањето на постапката. 

Одлуката на судот и образложението се од енормно значење поради тоа што е меѓу 
првите првостепени пресуди каде се изрекува ефективна казна затвор за полициски 
службеник поради употреба на прекумерна сила кон оштетено лице за кривичното 
дело Малтретирање во вршење на службата, член 143 од Кривичниот законик. 
Досегашна судска пракса е изрекување на условна осуда за полициски службеници 
дури кога е утврдена употреба на прекумерна сила при пречекорувањето на 
полициските овластувања. 

Оштетениот беше застапуван од адвокат Татјана Донеска од Скопје, член на тимот на 
адвокати на Македонското здружение на млади правници. 

Изречена затворска казна за полицаец за делото
малтретирање во вршење служба 

констатира дека мерката може да биде заменета со мерка задолжително лекување на 
слобода во амбулантски услови.

Оваа позитивна пракса е од големо значење, бидејќи со ваквите одлуки се дава 
предност на слободата и заштитата на поединечниот интерес на лицето наместо на 
лишувањето од слобода, без разлика на попреченоста. Со ваквите одлуки праксата на 
одлучување е веќе подигната на едно повисоко ниво во согласност со одлуките на 
Европскиот суд за човековите права во кои се дава примат на слободата на поединецот 
во смисла на побрзо и поефикасно ресоцијализирање на лицата во средината, притоа 
истовремено имајќи го во предвид и јавниот интерес. 
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Утврдена продолжена дискриминација по основ
на пол во областа на здравствена заштита
Во 2022 година, МЗМП постапи по барање за правна помош на татко на дете од 13 
годишна возраст со здравствена состојба поради која што е често хоспитализирано. 
Таткото не можел да го оствари своето право од здравствена заштита како родител и да 
го придружува своето дете за време на болничкото лекување во ЈЗУ Универзитетска 
клиника за детски болести -Скопје. Во болницата придружувањето на децата во текот 
на ноќта е дозволено само за мајката, а во случај на спреченост на мајката,  се 
овозможува само за роднини на хоспитализираното дете од женски пол ( баба, тетка, 
вујна и сл). 

Ваквото постапување на здравствената установа е спротивно на Законот за 
здравствено осигурување, согласно кој за време на болничка здравствена заштита 
придружник може да биде лице од машки и женски пол. Согласно Законот за 
спречување и заштита од дискриминација ваквото постапување претставува 
дискриминација по основ на пол. 

МЗМП поднесе претставка до Комисијата за спречување и заштита од дискриминација 
(КСЗД) и побара Комисијата да донесе мислење и да утврди дека ЈЗУ Универзитеска 
клиника за детски болести Скопје, со ограничување татковците како родители да ги 
придружуваат своите деца при нивна хоспитализација, врши  директна продолжена 
дискриминација по основ на пол,  односно  ги ограничува родителите од машки пол во 
однос на остварување на правата од здравствена заштита и родителските права.

Комисијата за спречување и заштита од дискриминација донесе мислење со кое  утврди 
дека ЈЗУ УК за детски болести- Скопје сторила директна продолжена дискриминација 
врз основа на пол во областа на здравствената заштита, Продолжената дискриминација е 
утврдена со оглед на фактот дека ваквото постапување од страна на јавните здравствени 
установи (вклучително и ЈЗУ УК за детски болести-Скопје) е констатирано уште во 2016 
година од Народниот правобранител. Ваквото постапување е пракса на сите јавни 
здравствени установи во кои има детски одделенија. 

КСЗД даде препорака на ЈЗУ УК за детски болести - Скопје, во рок од 90 дена да ја 
отстрани дискриминаторската практика и да пронајде начин да овозможи услови 
татковците да ги придружуват своите деца под еднакви услови и да имаат ист третман 
како и мајките; како и установата во иднина да се воздржи од преземање на 
дискриминаторски дејствија врз основа на пол или било која дискриминаторска основа 
согласно Законот за спречување и заштита од дискриминација. КЗСД определила дека 
доколку не се постапи по препораката ќе поднесе барање за покренување на 
прекршочна постапка пред надлежен суд за прекршоци.

Народниот правобранител доставил препорака до Министерството за здравство и до 
директорите на здравствените установи да се преземат сите неопходни мерки за 
обезбедување на просторни и други услови во одделенијата во кои се хоспитализира 
дете со придружник, a правото еднакво да може да го користи секој родител без разлика 
на полот.

При истражувањето на случајот, МЗМП забележа и други повреди на правото од 
здравствена заштита и презема дејствија пред надлежни институции.
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П РА В Н И  И СТ РА Ж У ВА Њ А И  П О Л И Т И К И

Објавени се 38 публикации на специфични теми од областа на правото.

Учество во подготовка на 3 подзаконски акти.

МЗМП беше дел од 6 работни групи за подготовка на закони и стратегии.

Дополнително МЗМП активно го следеше спроведувањето на законите 
и подзаконските акти во областите во кои работи и согласно тоа 

соодветно поднесуваше иницијативи за измени самостојно или заедно 
со група граѓански организации;

МЗМП и во текот на оваа година посветено работеше на истражувања и политики кои 
придонесуваат за унапредување на системот за остварување на уставно и законски 
загарантираните права на граѓаните. МЗМП продолжува да работи на идентификување 
на системските проблеми и празнини и да изнаоѓа и предлага соодветни решенија, 
засновани на докази. Овој процес е неизоставен дел во подобрувањето на 
законодавството и системот за заштита на човековите права.

Во 2022 година, МЗМП издаде и учествуваше во изработка на 38 публикации на различни 
теми од областите на кои работи, меѓу кои беа извештаи, анализи, правни мислење, 
документи за јавни политики, прирачници и водичи, брошура и инфографици. Во рамки 
на публикуваните документи застапени се сите теми на кои здружението активно работи, 
притоа осврнувајќи го интересот на јавноста и кон нови актуелни теми. Во продолжение 
следува преглед на сите публикации кои беа издадени и објавени во текот на 2022 година, 
а кои се достапни на веб страницата на МЗМП.
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ИЗВЕШТАИ

АНАЛИЗИ

ЈАВНИ ПОЛИТИКИ   

ПРАВИЛНИК

ПРИРАЧНИЦИ И ВОДИЧИ

ИНФОГРАФИЦИ

5
5

11
1

4
12

ВКУПНО
ПУБЛИКАЦИИ

38



Овој извештај нуди сеопфатна и независна анализа на 
процесот на спроведувањето на мерките и 
активности планирани во Стратегијата во текот на 
2021 година, низ призмата на граѓанските 
организации кои подолг период ги следат состојбите 
во правосудството. Цел на Извештајот е да го опише и 
анализира процесот на спроведувањето на 
Стратегијата во 2021 година. Извештајот оценува дали 
спроведувањето на Стратегијата е навремено, 
транспарентно и инклузивно, дали донесените 
закони и мерки се подобни да придонесат за 
остварување на целите поради кои се планирани и се 
анализира влијанието на реформите врз 
почитувањето на човековите права, остварувањето 
на начелото на владеење на правото и воопшто 
социјалната правда.
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И З В Е Ш ТА И

Извештај во сенка - СПРОВЕДУВАЊЕТО НА
СТРАТЕГИЈАТА ЗА РЕФОРМА  НА ПРАВОСУДНИОТ
СЕКТОР  (2018 – 2022) ВО 2021 ГОДИНА

Овој извештај претставува сеопфатен преглед на 
различните практики, политики и постапки во однос на 
системот на азил во Република Северна Македонија во 
2021 година. Извештајот ги истакнува главните 
предизвици со кои се соочуваат барателите на азил 
меѓународна заштита за време на постапката за азил и 
лицата под и при остварување на другите права При 
изработката на овој документ беа користени: a) 
податоци прибавени при застапување на барателите на 
азил, бегалците и мигрантите, лицата под супсидијарна 
заштита и признаените бегалци во Република Северна 
Македонија, б) податоци прибавени при мониторинг на 
состојбата и постапувањето од страна на органите со 
бегалците и мигрантите во транзитните центри, каде 
што МЗМП има достапни канцеларии, и в) податоци 
прибавени при присуството во канцеларијата во 
Прифатниот центар за баратели на азил во Скопје. 
Дополнително, за потребите на овој извештај беа 
прибавени информации од јавен карактер и беа 
искористени  многубројни достапни извештаи и 
литература.

Состојбата на азилот во Република Северна
Македонија за 2021 година
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Со осмиот Годишен извештај за ефикасноста на 
правната заштита на човековите права во Република 
Северна Македонија, Македонското здружение на 
млади правници објективно да ги презентира и 
документира повредите на човековите права 
идентификувани во 2022 година. Објективно и 
транспарентно презентирање на состојбата за 
почитувањето и заштитата на човековите права во 
државата е од примарна важност за тимот на МЗМП. 
Овој документ се надоврзува на другите национални 
и меѓународни извештаи посветени на човековите 
права, но се фокусира на правната заштита.

Ефикасност на правната заштита на човековите
права во Република Северна Македонија

Извештајот дава преглед на моменталната состојба 
во врска со дигитално посредуваните јавни собири 
(ДПЈС) во С. Македонија, вклучително и на 
релевантната правна рамка, фреквенцијата, 
појавата и видовите на ДПЈС и овозможувачката 
средина во која се случуваат. Целите на 
мониторингот беа да се добие поголемо разбирање 
за тоа како се одвиваат ДПЈС во С. Македонија, 
нивните видови и степенот до кој се овозможени, 
олеснети и заштитени од страна на владините и 
приватните чинители, како и да се идентификуваат 
клучните проблеми и предизвици што го 
попречуваат користењето на ДПЈС како форма за 
остварување на слободата на мирно собирање.

Мониторинг извештај за дигитално посредувани
јавни собири во Северна Македонија



Во текот на 2022 година се објавија 4 квартални 
извештаи за состојбата на човековите права на 
мигрантите, бегалците и баратели на азил на терен. 
Извештаите се однесуваат за следните периоди: 
октомври – декември 2022, јануари – март 2022 , 
април – јуни 2022 и јули - септември 2022. 
Кварталните теренски извештаи ги содржат 
согледувањата на МЗМП во однос на постапувањето 
со мигрантите и бегалците во прифатно-транзитните 
центри, Винојуг и Табановце, со посебен фокус на 
жените, децата и другите ранливи категории лица.

Квартални извештаи за состојбата на човековите
права на бегалците и мигрантите и барателите
на азил на терен
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Целта на оваа анализа е да даде сеопфатен преглед 
на правото од областа на работата на малите 
хидроцентрали и неговата примена. Анализата го 
опфаќа периодот до 11 март 2022 година и дава 
преглед на македонското законодавство (закони, 
подзаконски акти и стратешки документи) што го 
регулира планирањето и воспоставувањето на 
малите хидроцентрали, од аспект на минимизирање 
на нивното влијание врз животната средина и 
екосистемите. Истовремено се дава преглед на 
најважните меѓународни документи од оваа област 
што Северна Македонија ги има ратификувано и 
следствено на тоа се дел од домашното право. Имајќи 
ја предвид стратешката определба на државата за 
членство во Европската Унија, Анализата дава 
преглед на најважните релевантни директиви на 
Европската Унија и дава генерална оценка на 
усогласеноста на македонското со меѓународното 
право. Покрај преглед на важечкото право, Анализата 
дава приказ на неговото спроведување.

Анализа на работењето на малите хидроцентрали

A Н А Л И З И
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Предмет на оваа анализа се релевантните закони 
од постојното национално законодавство, кои на 
некој начин ги засегаат или треба да ги засегаат 
приватноста и ефективното остварување на 
правата на приватност на интернет и слободата на 
користење интернет кај средношколците како 
најзасегната категорија поединци, како и родово 
засновано онлајн-насилство меѓу учениците во 
средните училишта.

Анализа за приватност и заштита на личните
податоци на младите во дигиталната ера

Анализата од областа нa управувањето и одржливото 
користење на шумите треба да претставува водич на 
националното законодавство за граѓанскиот сектор, 
со што ќе се подобрат капацитетите на граѓанските 
организации за застапување и следење на правните 
процеси поврзани со оваа област. Оваа цел е во тесна 
корелација со една од посебните цели на проектот за 
поттикнување учество на граѓанските организации во 
носењето на одлуките поврзани со климатските 
промени, како и преку подобрување на капацитетите, 
знаењата и вештините, пружање поддршка на 
граѓанските организации за преземање активности 
на локално ниво. Втората цел на анализата е да се 
зголеми свеста не само на граѓанските организации и 
пошироката јавност, чии права честопати се 
прекршуваат индиректно преку незапирливото 
уништување на животната средина, туку и на судската, 
извршната и законодавната власт, кои треба да имаат 
далеку поголема и проактивна улога во                                                                      
унапредувањето на состојбите во заштитата на 
животната средина.

Анализа од областа на управувањето и одржливото
користење на шумите во РСМ



Анализата дава преглед на трендовите на движење на 
мигрантите низ Северна Македонија и состојбата со 
криумчарање мигранти во 2020 година. Иако 
Северна Македонија е централна точка на 
балканската рута, мигрантите ја доживуваат РСМ како 
транзитна земја, и во просек мигрантите поминуваат 
само неколку дена во транзитните центри, доколку 
стигнат таму да бидат сместени. Сепак, во 2020 
година, главната промена што влијаеше на неколку 
процеси беше појавата на пандемијата COVID-19. Во 
2020 година има зголемување за 17,3% на 
криумчарење илегални мигранти како откриен 
криминал. Пријавени се 95 случаи од кои 91 
престапник и 2.732 криумчарени илегални мигранти.

Анализа на полето на криумчарење мигранти
во Северна Македонија
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Уникатниот случај на барател на азил го инспирираше 
овој труд. Случајот привлече меѓународно внимание и 
на крајот доведе до првата одлука според Правилото 
39 против Република Северна Македонија од страна 
на Европскиот суд за човекови права (ЕСЧП). Се чини 
дека домашните власти, и административните и 
судските, и понатаму не посветуваат доволно 
внимание на меѓународното право и не разбираат 
зошто и како да ги толкуваат и користат 
меѓународните стандарди и релевантната судска 
пракса. Овој труд, исто така, накратко елаборира како 
државите можат да бидат повикани на одговорност 
врз основа на стандардите поставени на друго место. 
Понатаму, ќе се испита дали сегашните предвидени 
постапки во Законот за меѓународна и привремена 
заштита (ЗИТП) обезбедуваат доволно, ефективно и 
брзо преиспитување на лишувањето од                                                                             
слобода и на ограничувањата на слободата на 
движење на барателите на азил и ги почитуваат 
достапни правни  лекови во тој поглед.

Судски надзор во случај на лишување од слободата
на барателите на азил и одговорноста на државата
да се придржува до меѓународните правни стандарди
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Уникатниот случај на барател на азил го инспирираше 
овој труд. Случајот привлече меѓународно внимание и 
на крајот доведе до првата одлука според Правилото 
39 против Република Северна Македонија од страна 
на Европскиот суд за човекови права (ЕСЧП). Се чини 
дека домашните власти, и административните и 
судските, и понатаму не посветуваат доволно 
внимание на меѓународното право и не разбираат 
зошто и како да ги толкуваат и користат 
меѓународните стандарди и релевантната судска 
пракса. Овој труд, исто така, накратко елаборира како 
државите можат да бидат повикани на одговорност 
врз основа на стандардите поставени на друго место. 
Понатаму, ќе се испита дали сегашните предвидени 
постапки во Законот за меѓународна и привремена 
заштита (ЗИТП) обезбедуваат доволно, ефективно и 
брзо преиспитување на лишувањето од                                                                             
слобода и на ограничувањата на слободата на 
движење на барателите на азил и ги почитуваат 
достапни правни  лекови во тој поглед.

Проектите кои вклучуваат користење на природните 
ресурси, кои се ограничени, задолжително би 
требало да го земат во предвид гласот на јавноста и 
истиот да биде отсликан во донесената одлука. 
Постоењето на законодавство кое предвидува 
учество на јавноста во процесот на донесување 
одлуки, само по себе не значи дека учеството е 
ефективно. Овој документ ја анализира правната 
регулираност на учеството на јавноста при 
планирањето и искористувањето на водите за 
проектите за мали хидроцентрали. Поради тоа што 
пристапот до информациите е претпоставка за 
ефикасно учество на јавноста, документот парцијално 
се осврнува и на овој аспект.

ЈА В Н И  П О Л И Т И К И

Учество на јавноста во постапките за користење на
водите за малите хидроелектрични централи

Целта на овој документ е да даде преглед на мерките 
за државна помош за обновливите извори на енергија 
(ОИЕ) и преку споредбена анализа на националните 
и на европските регулативи и практики, да даде 
препораки за усогласување на националното 
законодавство со легислативата на ЕУ за државна 
помош за производство на електрична енергија од 
ОИЕ. Овој документ, исто така, треба да придонесе 
кон подобрување на законската регулатива за 
поддршка на производството на електрична енергија 
од обновливи извори на енергија, со цел да се избегне  
фаворизирање на одредени технологии за 
производство од ОИЕ, за да се обезбеди балансиран 
развој и диверзификација на производството од 
различни ОИЕ.

Cтимулирање на производството на електрична
енергија од обновливи извори на енергија
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Законодавството од областа на заштитата на 
животната средина и управувањето со природните 
ресурси, меѓу кои и водата, е исклучително обемно и 
комплексно. Македонското право утврдува голем 
број обврски, задолженија и правила за правните и 
физичките лица, но и државните институции. 
Државата има обврска да го спроведува важечкото 
право од областа на животната средина, односно да 
следи дали правните и физичките лица и државните 
институции постапуваат согласно пропишаните 
насоки и ограничувања. Ефикасното спроведување 
на законодавството подразбира воспоставување на 
соодветна институционална рамка, која треба да биде 
соодветно човечки и технички екипирана. 
Извештаите на македонските и меѓународните 
организации во континуитет констатираат 
недостатоци во институционалната рамка и 
капацитетите за спроведување на законодавството 
од оваа област. За таа цел, овој документ ја анализира 
институционалната рамка за управување и заштита на 
водите, од аспект на квантитативните и 
квалитативните капацитети.

Институционални капацитети на секторот за води
за управување и заштита на водите

Документот содржи препораки за подобрување на 
законската и на институционалната рамка која се 
поднесува  на сезонските земјоделски  работници и 
степенот на почитување на работничките права при 
нивното ангажирање во тек на берба на земјоделските 
производи. Отсуството на јасната дефиниција за тоа што 
се подразбира под терминот ескплоатација доведува до 
отежнување на повлекување на линијата помеѓу 
експплоатација во смисла на прекршување на 
работничките права и екстремна експлоатација која се 
поднесува на присилната работа. Препоракиете од 
документот треба да придонесат кон подобрување на 
положбата на сезонските работници и правна 
регулираност на нивниот сезонски работен ангажман 
кој за резултат ќе има намалување на степенот на 
ранливост на сезонските земјоделски работници                                                                                                
и намалување на ризиците од трговија со луѓе, особено 
на трудовата експлоатација.
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Овој документ дава краток осврт за енергетската 
криза од почетокот на 2022 година со која се соочува 
Република Северна Македонија и на постојните цели, 
планови и стратегии за развојот на енергетиката во 
насока на Енергетските трендови за транзиција кон 
нискојаглеродна економија. Целта на документот е 
преку приказ на определените одлуки и документи да 
посочи и да го постави прашањето дали преземените 
обврски и заложби на државата за транзиција кон 
ниско јаглеродна економија се можни и остварливи, 
односно дали може да станат реалност или ќе останат 
мртво слово на хартија. Реализацијата на 
предвидените политики и мерки, како и 
спроведувањето на законите од областа на 
енергетиката има значајно влијание врз климата и 
животната средина. Од документот произлегоа 
заклучоци што би можеле да влијаат за 
подобрување на одредени политики за доследно 
спроведување на преземените обврски од страна 
на релевантните чинители.

Енергетската криза наспроти декарбонизацијата во РСМ

Документот содржи препораки за подобрување на 
законската и на институционалната рамка која се 
поднесува  на сезонските земјоделски  работници и 
степенот на почитување на работничките права при 
нивното ангажирање во тек на берба на земјоделските 
производи. Отсуството на јасната дефиниција за тоа што 
се подразбира под терминот ескплоатација доведува до 
отежнување на повлекување на линијата помеѓу 
експплоатација во смисла на прекршување на 
работничките права и екстремна експлоатација која се 
поднесува на присилната работа. Препоракиете од 
документот треба да придонесат кон подобрување на 
положбата на сезонските работници и правна 
регулираност на нивниот сезонски работен ангажман 
кој за резултат ќе има намалување на степенот на 
ранливост на сезонските земјоделски работници                                                                                                
и намалување на ризиците од трговија со луѓе, особено 
на трудовата експлоатација.

Документот содржи три дела кои обработува 
различни системски проблеми од областа на правата 
за социјална и детска заштита: Гарантирана 
минимална помош и тужбата за издршка; Случаи со 
трајна попреченост и обврската за обнова на 
прегледите на две години кај правото на траен 
надоместок на родител со дете со попреченост и 
правото на надоместок за помош и нега од друго лице 
и Правна празнина при прием на донации на лица 
носители на парични права од социјална и детска 
заштита. Во документот се дава осврт на законската 
регулатива и примената во пракса преку анализа на 
неколку конкретни случаи за определени права 
предвидени со Законот за социјалната заштита, 
Законот за заштита на права на децата и 
подзаконските акти, насоки и препораки за решавање 
на воочените празнини.

Системски проблеми од областа на правата за
социјална и детска заштита
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се подразбира под терминот ескплоатација доведува до 
отежнување на повлекување на линијата помеѓу 
експплоатација во смисла на прекршување на 
работничките права и екстремна експлоатација која се 
поднесува на присилната работа. Препоракиете од 
документот треба да придонесат кон подобрување на 
положбата на сезонските работници и правна 
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на трудовата експлоатација.
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Документот содржи препораки за подобрување на 
законската и на институционалната рамка која се 
поднесува  на сезонските земјоделски  работници и 
степенот на почитување на работничките права при 
нивното ангажирање во тек на берба на земјоделските 
производи. Отсуството на јасната дефиниција за тоа што 
се подразбира под терминот ескплоатација доведува до 
отежнување на повлекување на линијата помеѓу 
експплоатација во смисла на прекршување на 
работничките права и екстремна експлоатација која се 
поднесува на присилната работа. Препоракиете од 
документот треба да придонесат кон подобрување на 
положбата на сезонските работници и правна 
регулираност на нивниот сезонски работен ангажман 
кој за резултат ќе има намалување на степенот на 
ранливост на сезонските земјоделски работници                                                                                                
и намалување на ризиците од трговија со луѓе, особено 
на трудовата експлоатација.

Авганистанските граѓани што беа прифатени од РСМ 
беа сместени на неколку локации на територијата на 
државата, додека во Скопје во три хотели. Во овој 
документ е даден преглед на состојбата што се 
наметна од аспект на слободата на движење на овие 
лица привремено сместени во трите скопски хотели, 
идентификувана преку работата на Македонското 
здружение на млади правници во рамките на 
хуманитарната програма Advancing a sound response 
to the needs of Afghan evacuee children and their 
families, дел од активностите за поддршка на 
граѓаните од Авганистан, финансирани од Агенцијата 
на САД за меѓународен развој (УСАИД) и поддржана 
од Детскиот фонд на Обединетите нации (УНИЦЕФ).

Слобода на движење на евакуираните лица од
Авганистан – Дали евакуираните лица од Авганистан ја уживаа
слободата на движење за време на својот привремен престој во
Република Северна Македонија?

Упис во матичната книга на родени на деца странци
родени во Република Северна Македонија чии
родители имаат привремен престој од хуманитарни
причини – Дали децата родени во Македонија чии родители имаат
привремен престој од хуманитарни причини треба да добијат извод од
матичната книгa на родени?

Во овој документ е даден преглед на состојбата што се 
наметна од аспект на уписот во Матичната книга на 
родени на децата чии родители имаат привремен 
престој од хуманитарни причини, а кои се 
привремено сместени во трите скопски хотели. Оваа 
состојба е идентификувана преку работата на 
Македонското здружение на млади правници 
(МЗМП) во рамките на хуманитарната програма 
Advancing a sound response to the needs of Afghan 
evacuee children and their families, дел од активностите 
за поддршка на граѓаните од Авганистан 
финансисрани од Агенцијата на САД за меѓународен 
развој (УСАИД) и поддржана од Детскиот фонд на 
Обединетите нации (УНИЦЕФ).



Овој документ има цел да даде осврт за значењето на 
учеството на јавноста во урбанистичкото планирање 
како сложен процес што е поврзан со потребите на 
луѓето и развојот на просторот во кој живеат. 
Документот ќе даде опис на тоа што претставува 
урбанистичкото планирање, зошто е значајно учеството 
на јавноста, приказ на основниот закон што ја регулира 
оваа област во Република Северна Македонија, како и 
на тоа како се спроведуваат одредени законски 
решенија во практиката од аспект на учеството на 
јавноста. Со оглед на фактот дека урбанистичкото 
планирање влијае врз животната средина, опфатени се 
одредени прописи што се поврзани со учеството на 
јавноста во областа на животната средина. Од 
документот произлегоа одредени заклучоци и 
препораки што би можеле во иднина да имаат влијание 
врз креирањето или подобрувањето одредени 
политики во областа.

Учество на јавноста во урбанистичкото планирањe
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Македонското здружение на млади правници во 
рамки на проектот „Акција за унапредена правна и 
институционална заштита на водите“, а во соработка 
и консултација со Министерството за животна 
средина и просторно планирање, го поддржa 
изработувањето на подзаконскиот акт од членот 151 
став 2 (мониторинг на водата за наводнување) од 
Законот за водите. Правилникот ги пропишува 
техничките услови, начинот и постапката за мерење 
на квантитетот и квалитетот на зафатените или 
исцрпените количества на вода за наводнување на 
местата на црпење или зафаќање.

Правилник за мониторинг на водата за наводнување
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Во овој документ, се прави анализа на моменталната 
состојба со бездржавјанството во Република Северна 
Македонија, како и спроведување на конкретните 
препораки и насоки од акацискиот план во нашата 
земја, следејќи го Глобалниот акциски план. 
Глобалниот Акциски план содржи десет акции кои се 
препорачани во насока на остварување на целите на 
планот. Во насока на спроведување на планот, се 
охрабруваат сите држави кои се соочуваат со овој 
проблем да преземат една или повеќе од 
предложените акции, во зависност од состојбата во 
секоја земја индивидуално, но покрај државите, се 
охрабруваат и невладините организации, 
регионалните организации, како и меѓународните 
организации, но и самите лица без државјанство да го 
дадат својот придонес и поддршка на државите во 
имплементација на овој план и остварување на 
предвидените цели.

Спроведување на глобалниот акциски план за
ставање крај на бездржавјанството 2014-2024 во
Република Северна Македонија

Прирачникот е наменет пред сè за учениците во 
средните училишта, но може да биде корисен и за 
нивните родители/старатели, наставници и социјални 
работници, како и за другите професионалци кои 
работат на планот на заштитата на детските права. 
Живееме во време на информации и напредокот на 
технологиите овозможи побрза и полесна интеракција 
на далечина преку социјалните платформи. Сепак, 
слободниот проток на информации и масовното 
користење на социјалните медиуми нè изложува на 
различни ризици и опасности, како што се повреда на 
приватноста и врсничкото насилство. Иако тие се 
случувале и пред појавата на интернетот и се сè уште 
присутни и „офлајн“, со користењето на интернетот 
злоупотребата на личните податоци и врсничкото 
насилство добиваат нови облици и нов простор. Ова не 
значи дека треба да ги одбегнуваме омилените 
социјални мрежи и целосно да се „исклучиме“ од 
комуникацијата на интернет. Но, од големо значење е да 
бидеме добро информирани за можните опасности и за 
начините како да ги избегнеме.

П Р И РАЧ Н И Ц И
Прирачник за повреда на приватноста и врсничко
насилство на интернет



Овој прирачник се заснова врз Меѓународниот пакт за 
граѓански и политички права и првиот Факултативен 
протокол, кој ја утврдува можноста на секој поединец да 
поднесе индивидуална жалба до Комитетот. Неговата 
цел е да даде едноставни насоки и чекори на 
постапување во процесот на поднесување 
индивидуална жалба пред Комитетот, но и да се користи 
како едукативен и информативен материјал заради 
промоција на механизмите за заштита на човековите 
права. Прирачникот е изработен од страна на 
Министерство за правда на Република Северна 
Македонија (МП) и Македонско здружение на млади 
правници (МЗМП) врз основа на склучен меморандум 
за соработка, а тргнувајќи од заедничките заложби за 
промовирање и унапредување на заштитата на 
човековите права и остварување на начелото на 
владеење на правото.

Прирачник за поднесување индивидуални жалби
пред комитетот за човекови права
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Овој водич за координација на давателите на услугите 
формирани како мобилни тимови за заштита на деца 
претставува протокол за координација на тимовите што 
ги даваат своите услуги на локациите каде што се 
сместени евакуираните лица. Водичот опфаќа општи 
принципи и правила за заштита на децата, додека 
услугите што се нудат од повеќе актери во повеќе 
области се независни од државните институции и со 
закон воспоставените системи и услуги. Меѓу другото, 
содржи и општи информации, методи и механизми за 
упатување специфични случаи, менаџирање на ризикот 
кој може да се појави, заштита на лични податоци, 
одговорности на инволвирани актери и други чинители, 
како и методи и механизми за заемна координација и 
соработка меѓу тимовите, со воспоставување 
механизам за известувања меѓу нив и до донаторот. 
Целта на водичот е преку прикажани мобилни програми 
и нивни носители да ги зајакне врските меѓу 
формалните (државните) и неформалните механизми и  
системи за заштита воспоставени во хотелите.

Водич за постапување со деца Авганистанци кои
се привремено во РСМ
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Постапка за прием во државјанство на лица без
државјанство

И Н Ф О Г РАФ И Ц И

Брошурата содржи информации за постапката за 
прием во државјанство на лица без државјанство- 
потребни документи, чекори, законска рамка, видови 
државјанство итн.

Во текот на 2022 година подготвени се 12 инфографици. Инфографиците се однесуваат на 
следните области:

1.Постапката за азил во
С.Македонија- чекори,
права и постапки.
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2.Активностите спроведени во 
рамките на проектот Броба 
против тортура и нехуман 
третман во казнено поправните 
установи-број на посети, судско 
застапување, застапување пред 
други институции, судска 
пракса и тн.

3.Инфографици 
за последиците 
од опстојувањето 
на малите 
хидроелектрани
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3.Инфографици 
за последиците 
од опстојувањето 
на малите 
хидроелектрани
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У Ч Е СТ В О  В О  И З РА Б ОТ К А
Н А П Р О П И С И
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Во текот на 2022 година МЗМП и претставници од здружението беа вклучени и 
дадоа свој придонес во 6 работни групи за подготовка на закони и стратегии.

ЗА КО Н  ЗА П РА В Д А Н А Д Е Ц А
Во 2022 продолжи процесот на изработка на Законот за правда на децата. Оваа година 
беа интензивирани состаноците на работната група, на кои МЗМП ги продолжи своите 
заложби за олеснување на пристапот до правна помош за децата строители, деца во 
ризик, жртви и сведоци на кривични дела преку поедноставување на постапката за 
обезбедување правна помош.

ЗА КО Н  ЗА М АТ И Ч Н А Е В И Д Е Н Ц И ЈА
МЗМП е дел од работната група за подготовка на нов Закон за матична евиденција, со кој 
се предвидува да се обезбеди системско решение за проблемот со незапишаните лица во 
матична книга на родените. Од страна на работната група, МЗМП беше задолжено да 
подготви предлог закон кој ќе содржи системско решение за проблемот со 
неазапишаните лица во Матичната книга на родени. 

ЗА КО Н  ЗА ДО Н А Ц И И  И  С П О Н З О Р СТ ВА
МЗМП е дел од работната група за дополнување и измени на Законот за донации и 
спонзорства. Целта кон која се стреми МЗМП во процесот е унапредување на правната 
рамка за донации и спонзорства во јавните дејности за олеснување на донирањето кон 
граѓанските организации.

ЗА КО Н  ЗА Р ОДО ВА Е Д Н А К В О СТ
Работната група во 2022 година продолжи активно да работи на предлог законскиот текст. 
Клучните измени се во насока на постигнување на потполна родова еднаквост преку 
воведување на ме- ханизми за заштита поттикнување и унапредување како и механизми за 
мониторинг на спроведувањето. Групата продолжува со работа и во 2023 година.

ЗАКОН ЗА ЗАШТИТА ОД ВОЗНЕМИРУВАЊЕ
НА РАБОТНО МЕСТО
Работната група која започна во 2021 продолжи да работи и во текот на 2022 година. 
Заложбите и настојувањата на МЗМП како член на оваа работна група е законот да се 
базира на принципот заснован на човекови права преку предвидување на едноставни и 
спроведливи мерки за заштита, сигурност и безбедност на работникот за пријавување и 
барање на спречување на насилство на работното место, како и со адаптирани конкретни 
обврски за работодавачот да обезбеди безбедна средина за работа и за пријавување на 
вознемирување од страна на работникот.
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СТ РАТ Е Г И ЈА ЗА П РА В О СУДСТ В О
Во 2022 година беше воедно формирана и работна група за изработка на Стратегијата за 
реформи во правосудство, каде Блупринт платформата на граѓански организации е член 
преку ЦПИА-член и МЗМП-заменик член. 

Дополнтелно од здружението беа доставени коментари на Предлог на Законот за 
изменување и дополнување на Законот за водите, а беше доставена и иницијатива за 
изменување и дополнување на Законот за животната средина 

Во 2022, МЗМП со свои претставници учествува и во Националното координативно тело 
за бесплатна правна помош и Националното коррдинативно тело за следење на 
состојбите со недискриминација и реализацијата на законите, подзаконските акти и 
стратешките документи во оваа област.

П ОД ЗА КО Н С К И  А К Т И
МЗМП беше дел од тимот за подготовка на подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за водите (поточно од членовите 151 и 152). Дел од тимот беа и двајца 
надворешни експерти од областа на управување со води. Низ процесот беа одржани 
консултативни состаноци со МЖСПП и Секторот води, состаноци со засегнатите 
страни како и јавна расправа за подзаконските акти. Процесот беше заокружен со 
изработка на Правилник за техничките услови, начинот и постапката за мониторинг 
на водата за наводнување и Правилник за техничките услови, начинот и постапката за 
мониторинг на водата од одвонување на земјиште

МЗМП помогна на Управата за извршување на санкции во изготвување на два 
подзаконски акти кои произлегуваат од Законот за извршување на санкции. Истите 
не се усвоени со оглед на тоа што во постапка е изготвување на нов закон за 
извршување на санкции и истите треба да се усогласат со новиот. Изотвени се 
следниве правилници: Правилник за работа во услови на штрајк на затворска 
полиција, согласно член 84 од Законот за извршување на санкции и Правилник за 
начинот на носење и употреба на огнено оружје, согласно член 87 став 3 од Законот 
за извршување на санкции.

На барање на Националната Комисија за борба со трговија со луѓе и криумчарење 
на мигранти, МЗМП изработи Меморандум за меѓуинституционална соработка во 
откривањето на кривичните дела поврзани со трговија со луѓе и трудова 
експлоатација и упатување на потенцијалните жртви на овој криминал за соработка 
помеѓу МВР и Државниот инспекторат за труд согласно препораките на ГРЕТА, а со 
поддршка на проектот на ЕУ и Советот на Европа за превенција и борба против 
трговијата со луѓе.

1

2

3
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МЗМП во 2022 продолжи со активен придонес во работата на тематските мрежи заедно 
со други граѓански организации. МЗМП е дел од 14 мрежи во кои што активно го дава 
својот придонес.

В М Р Е Ж У ВА Њ Е  И  М Е М О РА Н ДУ М И
ЗА С О РА Б ОТ К А

М Е М О РА Н ДУ М И

Во 2022 МЗМП стана дел од Мрежата за правата на Ромите. Мрежата вклучува 18 
организации за човекови права од 15 различни земји со цел да ги обедини 
активистите Роми и не-Роми, кои се борат за заштита на човековите права на Ромите 
низ цела Европа. Мрежата за правата на Ромите постои за да промовира пристап 
кон ромскиот активизам заснован на човековите права. Нејзини членови се 
организации предводени од Ромите, како и групи за човекови права фокусирани на 
подобрување на пристапот до основните права за ромските заедници. Мрежата има 
за цел да влијае за заштита на човекови права на Ромите во Европа, да ги зајакне 
напорите за застапување засновани на права, да поттикне дебата за правата на Ромите и 
да води судски спорови за заштита на човековите права како алатка за активизам.

↘

Склучен е меморандум за соработка со Управа за извршување на санкции и Завод за 
социјални дејности за спроведување на проектните активности кои вклучуваат 
развивање на модул за градење на капацитетите на стручни работници и даватели на 
социјални услуги за работа со осудени лица, поранешно осудени лица и лица спрема кои 
се извршуваат пробациски работи.  

МЗМП во 2022 потпиша меморандум за соработка и со Агенцијата за заштита на личните 
податоци со цел унапредување и зајакнување на правото на заштита на личниподатоци и 
приватноста на субјектите на личните податоци кои претставуваат неделив аспект на 
човековите права.

Македонското здружение на млади правници и Министерството за животна средина и 
просторно планирање склучија Меморандум за соработка во процесот на подготовка на 
два правилници кои произлегуваат од Законот за водите и меѓусебна поддршка во 
зајакнување на правната заштита на животната средина

Во текот на 2022 година,  потпишани се меморандуми за соработка со три средни 
училишта: „Васил Антевски Дрен“ и Меѓународното училиште „НОВА“ во Скопје и СОУ 
„Јосиф Јосифовски“- Гевгелија врз основа на кои стручни лица од областа дел од МЗМП 
одржаа шест предавања на тема „Приватност на интернет и заштита на личните 
податоци“.

Како дел од проектот ,,Младински активизам за позелени општини'' се склучија три 
меморандуми за соработка со општините Кавадарци, Крушево и Крива Паланка. 
Дополнително три акциски  планови се вметанти како дел од меморандумите за 
соработка со општините за обезбедување техничка и менторска поддршка. Основна цел 
на оваа поддршка е, по завршувањето на акцијата, во општините да има воспоставени 
структурирани и одржливи механизми за учество на младите во креирање, спроведување 
и следење на политиките за животна средина и климатски промени.



37

Г О Д И Ш Е Н  И З В Е Ш Т А Ј  Н А  М З М П

ПРАВНА ЕДУКАЦИЈА

МЗМП во 2022 продолжи со активен 
придонес во работата на тематските мрежи 
заедно со други граѓански организации. 
МЗМП е дел од 14 мрежи во кои што 
активно го дава својот придонес.Одржани 
се вкупно 86 обуки, работилници, 
предавања, академии, стратешки форуми и 
едукативни сесии (настани) за ученици, 
млади правници, студенти, адвокати, 
претставници од правосудни и владини 
институции, претставници од образовен 
систем, претставници на граѓанското 
општество, претставници од државни 
органи, новинари, како и населението беа 
обучени во соодветна област

17 млади правници се стекнаа со практични 
знаења и вештини, а вработени се повеќе 
од 10 млади правници со поддршка на 
МЗМП

Во 2022 година се спроведе 1 циклус од 
Програмата за практикантска работа и беа 
вклучени 17 практиканти кои обавуваа 
пракса во времетраење од 3 месеци. 
Покрај тримесечната практична работа во 
рамки на Програмата практикантите беа 
дел на следните обуки на теми:

Практични правни вештини и основни 
етички вредности на правната 
професија

Вештини за барање на работа во 
правната професија

Сензибилизација

↘

↘

↘



Стекнувањето на прво работно искуство преку спроведување на практична работа од 
страна на млади дипломирани правници има клучна улога во правното образование и 
може да биде успешен дел во борбата против невработеноста кај младите и притоа да ги 
направи конкурентни кандидати за идно вработување.

Во првиот циклус од Програмата за практикантска работа :

70% го оценија квалитетот на практикантската работа со оценка 5, додека 30% дале 
оценка 4

60% од практикантите оцениле дека нивната конкурентноста на пазарот на трудот е 
зголемена по завршување на Програмата за практикантска работа

4 млади правници од Програмата за практикантска работа продолжија со пракса или 
на друг начин се ангажирани
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Целта на Програмата за практикантска работа е зајакнување на професионализмот и 
градење на капацитетите на младите правници. Преку Програмата, од една страна се 
овозможува практична работа со цел младите правници да станат конкурентни на 
пазарот на трудот, а од друга страна обезбедува обуки кои ќе им помогнат на младите 
правници да стекнат дополнителни знаења и вештини. Оттука, МЗМП преку Програмата 
за практикантска работа пробува да го обезбеди овој баланс за младите правници.

Практикантите дел од Програмата за практикантска работа ја обавуваа својата пракса во 
следните градови: Скопје, Тетово, Прилеп и Битола.

Соработката на МЗМП во текот првиот циклус од Програмата за практикантска работа во 
период од октомври-декември 2022 година се остваруваше со:

4 основни судови

1 апелационен суд

2 невладини организации

Уставен суд на РСМ

Комисија за спречување и заштита од дискриминација

Канцеларијата на Народниот правобранител во Скопје

1 адвокатска канцеларија

609ВО ПЕРИОДОТ ОД 2015 ДО 2022 ГОДИНА ПРОГРАМАТА ЗА 
ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА УСПЕШНО ЈА ИМААТ ЗАВРШЕНО 

609 МЛАДИ ПРАВНИЦИ

↘

↘

↘

↘

↘

↘

↘

↘

↘

↘
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СТЕФАН КОЦЕВСКИ
Практикант во Институт за човекови права во Скопје 
преку Програма за практикантска работа во МЗМП
Преку практикантската работа во рамки на програмата организирана од 
МЗМП ми се овозможи да ја продолжам соработката со Институтот за 
човекови права која ја имав претходно и одблизу да ја увидам работата со која 
се занимаваат невладините организации.

Низ овие 3 месеци, запознав многу луѓе кои се занимаваат со правото, и чие 
мислење и став соодветно го запазив и ден денес го применувам. Уште повеќе 
бев задоволен од фактот што можев одблизу да ја следам работата на Судскиот 
совет, Советот на јавни обвинители и Управниот суд, коешто искуство 
сериозно ми помогна да ги осознаам и практичните вештини кои се потребни 
за да се биде во најмала рака добар правник. Преку мониторингот на овие 3 
институции ми се овозможи по прв пат да бидам во контакт со лица кои се 
носители и организатори на судската власт во државата.

Голема предност имав и што бев директно вклучен во проектите на Институтот 
и нивните активности околу организирање и реализирање на проектите, што 
особено ми претставуваше чест за да се запознаам како работат невладините 
организации и колку тие се борат за подобра иднина на граѓаните и особено за 
нивните основни човекови права.

СЕМРАН МУРТЕЗАНИ
Практикантка во Основниот кривичен суд во Скопје
преку Програма за практикантска работа во МЗМП
Сметам дека е од особена важност вмрежувањето на младите правници меѓу 
себе како и со клучните институции на правдата, бидејќи на овој начин се 
создаваат можности за споделување мислења и перспективи за 
предизвиците на правниот систем во Северна Македонија и предизвиците 
на правниците воопшто.

Учеството во Програмата за практикантска работа организирана од страна 
на МЗМП  ми го даде токму тоа. Дискусиите за различните предизвици во 
правосудниот систем со судијата со кој работев, претставуваат идеални 
можности за нас како млади правници да ни отвораат нови хоризонти за 
истражување на можни решенија во иднина за правосудниот систем и 
зголемување на кредибилитетот кон судовите.

Општо земено,  со оглед дека перцепцијата на граѓаните за доверливоста на 
судовите е ниска, за мене беше голем предизвик  во контекст на тоа со какво 
искуство би можела да се стекнам во оваа институција. Искуството од 
секојдневната работа во рамки на судот, секојдневната комуникација со 
вработените но и одличната соработка со судијата со која работев ми 
овозможија да ја видам работата на судот од поинаква преспектива, од 
перспектива на млада правничка. На мое задоволство работев со многу 
професионален судија кој ми овозможи да се стекнам со многу нови знаења и 
вештини, како и да стекнам позитивна перцепција за работата на судот и за 
судиите кои својата работа ја вршат професионално.

Контактите и искуството кое го стекнав во рамките на Програмата за 
практикантска работа за мене се од големо значење, со оглед дека поради 
инзворедната соработка која ја имав со судијата со која што работев ја 
продолжив уште неколку месеци. Можам да кажам дека целото искуство да 
бидам дел од Програмата за практикантска работа на МЗМП за мене е посебно.
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Споделени 26 повици за работни позиции и ангажмани
Споделени 4 повици за едукативни настани
Вработени или ангажирани 12 млади правници

HELP DESK за млади правници
(поддршка при барање работа и пракса)

↘
↘
↘

Во 2022 година продолжи да функционира HELP DESK, односно канцеларијата за 
поддршка на млади правници која се воспостави во 2018 година.  Канцеларијата нуди 
помош и поддршка на млади правници при барање на работа или пракса со поврзување 
на младите правници со потенцијални работодавачи, како и помош при изработка на 
кратка биографија, мотивациско писмо и припрема за интервју за работа.

МЗМП има формирано база на податоци кои што содржат информации за отворени 
работни позиции и повици за практикантство/волонтерство за млади правници и 
редовно се споделуваат преку е-пошта, со цел да се поврзат младите правници кои 
бараат работа со правни фирми, канцеларии и организации.

Дополнително, преку оваа алатка МЗМП постојано споделува информации во однос на 
обуки и работилници кои се наменети за млади правници со цел зајакнување на нивните 
капацитети во правни области. Во текот на 2022 година беа споделени 103 повици за 
работни позиции и ангажмани, како и 22 повици за обуки. Вкупно за 12 работни места 
МЗМП им помогна и ги поврза дипломираните студенти по право кои бараа работа во 
адвокатска канцеларија и граѓански организации.

2022
78 настани
16 правни области
473 обучени лица
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ОБЛАСТИ НА ОРГАНИЗИРАНИ
НАСТАНИ ВО 2022 ГОДИНА

ПРОФЕСИОНАЛИЗАЦИЈА НА МЛАДИТЕ ПРАВНИЦИ
--------------------------------
ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА
--------------------------------
ПРАВНИ МЕХАНИЗИМИ И ПОЛИТИКИ
ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
--------------------------------
ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ
--------------------------------
ДИГИТАЛНИ ЈАВНИ СОБИРИ
--------------------------------
АЗИЛ И МИГРАЦИИ
--------------------------------
ДРЖАВЈАНСТВО И БЕЗДРЖАВЈАНСТВО
--------------------------------
ПРАВДА ЗА ДЕЦА
--------------------------------
ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА
--------------------------------
ТРГОВИЈА СО ЛУЃЕ
--------------------------------
БОРБА ПРОТИВ КРИУМЧАРЕЊЕ МИГРАНТИ
--------------------------------
СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
--------------------------------
ДЕТСКА ЗАШТИТА
--------------------------------
ДИСКРИМИНАЦИЈА
--------------------------------
ВНАТРЕШНО ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ГРАЃАНСКИ
ЕКОЛОШКИ ОРГАНИЗАЦИИ
--------------------------------
ПРЕВЕНЦИЈА ОД РАДИКАЛИЗАЦИЈА И НАСИЛЕН
ЕКСТРЕМИЗАМ И БОРБА ПРОТИВ ТЕРОРИЗАМ
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ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ЈАВНАТА СВЕСТ
Во 2022 година, МЗМП беше посветено на подигнување на свеста и информирање на 
граѓаните на темите на кои веќе долго време работи и спроведе повеќe кампањи.   Темите на 
кои бевме фокусирани оваа година беа животната средина, трговијата со луѓе, искоренување 
на бездржавјанството, заштита на лични податоци, правото на мирно собирање и човековите 
права воопшто. Во рамки на соработка со Утринска на Телма која ја воспоставивме во 2021 
година, неколку правници од МЗМП гостуваа и говореа на теми од областа на 
бездржавјанство- случајот на Валентин Ракип, за зашттата на животната средина и правото на 
државјанство.

Гостувања имаше и на повеќе други национални телевизии на теми Брзи кредити, трговија со 
луѓе и трудова експлотација и заштита од дискриминација.

Весна Дишлијовска гостуваше на МРТ на утринската емисија каде зборуваше на темата Брзи 
кредити, ризиците од брзите кредити т.е. на што треба да се внимава при подигнување на т.н 
брзи кредити?

Ирена Здравкова, Програмска координаторка во МЗМП и г-ѓа Магдалена Несторовска, 
Државна секретарка на МВР и Национална координаторка за борба против трговија со луѓе и 
илегална миграција Antitra�cking North Macedonia дискутираа за борбата со трговијата со 
луѓе, ширењето на трудовата експлоатација како и заложбите на државата во оваа област на 
Утрински брифинг на Слободна ТВ.
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Претседателката на МЗМП Александра Цветановска гостуваше на Топ Тема на ТВ Телма, 
заедно со Весна Бендевска од Комисија за заштита од дискриминација и Мартин Сопронов од 
Институт за човекови права дискутираат за дискриминацијата во земјата

Како дел од проектна соработка со Европскиот центар за непрофитно право (ECNL) и 
изготвениот извештај за мониторинг на дигитално - посредувани јавни собири беше 
спроведена кампања за запознавање на пошироката јавност и засегнатите страни 
генерално со дефинициите и видовите на дигитално посредуваните собири, нивните 
специфичности и карактеристики, но и споделување на наодите од извештајот и 
препораките кои поризлегоа од истиот.

Кампањата Заедно за климатска акција е поширока кампања која Еко свест во партнерство 
со МЗМП и ЦНВП ја спроведува во насока на подигнување на јавната свест за климатските 
промени и последиците кои ги предизвикуваат.
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Кампања за заштита на лични податоци и врсничко насилство имаше за цел да ги информира 
младите, родителите, наставниците и останатите засегнати страни за како да се заштитат и/или 
што да преземат при повреда на личните податоци и во случаи на врсничко насилство.

Кампањата е дел од проектот „Твојата приватност е твоја слобода“ што МЗМП го 
спроведуваше со American Bar Association.

Кампања на вработените на УНХЦР тимот во  Македонското здружение на млади правници 
имаше за цел да пренесе сведоштва на членовите на тимот за нивната работа, искуства и 
импресии од повеќегодишаната работа со бегалци, баратели на азил и лица без државјанство.

НАГРАДИ ЗА НОВИНАРИ
Македонското здружение на млади правници во соработка со Здружение на новинарите на 
Македонија – ЗНМ и Канцеларијата на високиот комесаријат за бегалци на Обединетите нации 
УНХЦР во Северна Македонија и оваа година додели награди за професионално известување 
за состојбата на бегалците и лицата без државјанство во Република Северна Македонија за 
2021 година” и тоа:

Прва награда: Соња Делевска за написот „Почина 19-годишното момче што државата го остави 
без извод и здравствена книшка, единствен доказ дека постоел се петките во свидетелствата”- 
медиум на објавување: Sakam Da Kazam

Втора награда: Валентина Вурмо за написот „ЖИВОТ ВО КАФЕЗ -Државата не го брои 
Судахан во живите, но го „оживеа“ само кога требало да го пикне зад решетки!”- медиум на 
објавување: Фокус

Трета награда: Дарко Штаргоски за мултимедијалниот производ ,,За добивањето на 
државјанство во Македонија чекаат и по 15 години – скратени им се огромен број права”- 
медиум на објавување: Инфо Компас
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Органи на здружението

ОРГАНОГРАМ

Собрание на МЗМП

Претседател
(Извршен орган)

Финансии и
администрација

Координатор за
правна помош

Координатор за
истражување и

политики

Координатор за
правна едукација

Програмски Совет
(Советодавно тело)

Управен Одбор
(Одлучувачно и
надзорно тело)

ОРГАНИЗАЦИЈА И ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ

Собранието на здружението заседаваше на 15.12.2022 година и 
каде што беше презентиран и усвоен годишниот извештај за 
работа на МЗМП како и завршната сметка и финасискиот план за 
2021 година. Исто така презентирани беа и Извештаите за 
работата на Претседателот на МЗМП и Управниот одбор.

Управниот одбор како клучен орган надлежен за донесување 
одлуки и вршење надзор над работата на здружението одржа 7 
состаноци, додека за носење итни одлуки согласно Статутот се 
користеше електронско заседавање и гласање.  

Претседателот на МЗМП како извршен орган обезбедуваше 
спроведување на Стратешкиот план на организацијата, одлуките 
на УО како и се грижеше за координација на работата на 
програмската канцеларија на МЗМП. Работата на Претседателот 
е поддржана од Програмскиот совет кој ги предлага и развива 
програмите на здружението. Членовите на Програмскиот совет 
беа избрани од Управниот одбор на предлог на Претседателот со 
мандат од две години и право на реизбор. Со работата на 
Програмскиот совет претседава Програмскиот директор.
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Управен одбор Диме Ѓорчески, адвокат - Претседател на Управен одбор
Љупка Новеска Андонова, адвокат 
Борјанка Моневска, адвокат 
Ана Божарова, правник

Програмски
Совет

Александра Цветановска, претседателка
Гоце Коцевски, програмски директор
Зоран Дранговски, постар проектен менаџер
Назиф Авди, постар проектен менаџер 
Ирена Здравкова, постар проектен менаџер 
Јасна Аранѓеловиќ Оровчанец, постар проектен менаџер 

Финансии и
администарција 

Бедрија Колашинац, финансиски менаџер 
Даниела Настевска, финансиски менаџер 
Лилјана Цекиќ Лазороска, финансиски менаџер

Претседателка Александра Цветановска

ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ
Тимот на МЗМП во 2022 година го сочинуваа 33 лице од кои 25 се вработени во 
здружението додека осум беа ангажирани со договор за вршење услуги. Според 
родовата структура во МЗМП 20 (61%) се жени, а 13 (39%) се мажи. 25 од лицата се 
дипломирани правници, три се во областа на финансиите, еден во областа на 
комуникациите и четири преведувачи од арапски, урду и фарси јазик. 12 од лицата со 
правно образование имаат положено правосуден испит. МЗМП е посветено на 
постојано професионално усовршување на своите вработени преку посета на обуки и 
студиски посети.

ФИНАНСИИ
Средства за спроведување на програмските активности и оперативните трошоци на 
здружението во 2022 беа обезбедени пред сè преку грантови и донации, а во помал 
обем преку сопствени извори на приходи и чланарина. Билансот на приходи и расходи 
како и билансот на состојба се објавени на веб страницата на МЗМП.
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Годишен буџет за 2022
(во илјада денари)

Листа на остварени приходи од донатори и други приходи

Отворено владино партнерство

Европска комисија

УНХЦР

ГЦЕРФ

Фондација Отворено општество Македонија

Sigrid Rausing Trust

УНИЦЕФ

Центар за истражување на животната средина и информации Еко Свест

Амбасада на Кралството Холандија

Група 484

Американската Адвокатска Асоцијација

Европска мрежа за бездржавјанство

ГИЗ

Рош Македонија

Европски центар за непрофитно право

Национален демократски институт

Данскиот совет за бегалци

Останати донации

Приходи од услуги

Вишок на приходи над расходи од претходна година

Сопствени приходи од чланарини

Приходи од камати и вондредни приходи

22,105

17,957

10,711

9,962

8,393

6,711

5,973

5,342

4,730

3,818

998

951

770

535

530

338

244

156

87

23,343

10

23

2022

ВКУПНО 123,687
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